
31/07/2014

1

Iespējas palīdzēt autismam –
Homeopātija, CEASE terapija un 

GAPS uztura programma
Silvija ĀBELE

GAPS konsultante, CEASE terapeite
Lic ISH, CGP, MNHL, Dr Chem

www.curantur.lv
www.facebook.com/curantur.lv

Silvija ĀBELE
IZGLĪTĪBA
• Dr Chem Université Claude Bernard Lyon I (Francija) 

un Latvijas Universitāte, 1998 
• Baha Ziedu terapijas kursu 1. līmenis, Bach International 

Educational Programme, May 2009 (Īrija)
• Irish School of Homeopathy 2013 (Īrija) - Lic. I. S. H.
• Postgrad course in Homeopathy with Dion Tabrett, Irish 

School of Homeopathy, 2013-2014 (Īrija)
• Postgrad course in Homeopathy with Ali Welfare 2013-2014 

(Īrija)
• UK Certified GAPS Practitioner Training Course with Dr 

Natasha Campbell-McBride, 15th/16th March 2014, London -
Certified GAPS™ Practitioner, CGP

• CEASE terapeite, Londona 18-20. jūlijs 2014, Kim Kalina

31.07.2014 Cerību spārni 2Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

31.07.2014 Cerību spārni 3Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Kāpēc manam bērnam vai tuviniekam 
ir autisms?

- gēni?
- nosliece?

- zāles grūtniecības laikā?
- trauma?

- no vakcīnas?
- no zālēm?

- no saindēšanās (smagie metāli)?
- no nepareizas diētas?
-D vitamīna trūkuma?

- no visa minētā?
431.07.2014 Cerību spārni Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Vai Homeopātija 

var palīdzēt 

AUTISMA gadījumā?

31.07.2014 Cerību spārni 5Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

From Within, Without

• https://www.kickstarter.com/projects/1390762414
/from-within-without-a-documentary-about-
homeopathy?ref=live

31.07.2014 Cerību spārni 6Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma



31/07/2014

2

Homeopātija - alternatīvās medicīnas nozare

• Dabisks veids veselības uzlabošanai un 
uzturēšanai

• Droša un saudzīga alternatīvās 
medicīnas sistēma, kas lieto no dabas 
vielām iegūtus preparātus, lai stimulētu 
organisma dabisko spēju atveseļoties

• Holistiska pieeja cilvēka veselībai, kas 
uzsver fiziskā un garīgā ķermeņa 
vienotību un nedalāmību

• Ņem vērā, ka katrs cilvēks ir 
individualitāte, un tā ārstē cilvēku, nevis 
viņa slimību vai diagnozi

31.07.2014 Cerību spārni 7Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Īsa vēsture

• Homeopātijas pamatlicējs ir vācu ārsts Samuels 
Hanemans (Samuel Hahnemann) (1755-1843)

• Homeopātijai ir vairāk nekā 200 gadu sena vēsture

31.07.2014 Cerību spārni 8Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Likumi Homeopātijā

Līdzīgo ārstē ar līdzīgo... Similia Similibus Curantur

GALVENIE PRINCIPI KLASISKAJĀ HOMEOPĀTIJĀ

1. Līdzīgo ārstē ar līdzīgo

2. Vienas zāles vienā reizē

3. Iespējami zemākā potence

Piemēri. Allium Cepa, Apis, Belladona uc.
31.07.2014 Cerību spārni 9Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

www.curantur.lv

Homeopātiskie preparāti

• Enerģētiski spēcīgi un palīdz sabalansēt katru 
cilvēka personība aspektu – fizisko, mentālo, 
emocionālo

• Tiek iegūti no augu valsts 
kā Calendula un Arnica, minerāliem kā Calcarea 
carbonica un Graphitis , un Rose Quartz, vai 
dzīvnieku valsts kā Apis un Cantharis

• Tiek gatavoti homeopātiskajās aptiekās -
sākotnējās spirta tinktūras tiek vairākus 
desmitus un simtus reižu atšķaidītas un 
sakratītas (potencētas)

31.07.2014 Cerību spārni 10Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Potences homeopātijā
• X skala 3x, 6x, 9x (var būt D citās valstīs) – decimāls

• C skala 3C, 6C, 12C, 30C, 200C, 1M, 10M, 50M, CM, 
MM

• LM skala – LM1, LM2, LM3 utt.

• Jo augstāka potence, jo enerģētiski spēcīgākas zāles

• Jo zemāka potence, jo fiziskāk zāles darbojas 
Bioķīmiskie šūnu sāļi (Schuessler)

31.07.2014 Cerību spārni 11Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Kā notiek atveseļošanās /Direction of cure

• No iekšpuses uz āru

• No augšas uz leju

• No dziļāk skartajiem orgāniem uz ārējiem

• Simptomi izzūd apgrieztā secībā – vēlāk iegūtais 
simptoms pazudīs pirmais, agrāk iegūtais 
simptoms izzudīs pēdējais

31.07.2014 Cerību spārni 12Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma



31/07/2014

3

Homeopātijas priekšrocības

• Uzlabo imunitāti un uztur veselību
• Ārstē cēloni nevis sekas
• Var izārstēt gan akūtas vainas, gan hroniskas slimības
• Katram pacientam individuāla pieeja un zāles
• Nav blakus efektu
• Var lietot no dzimšanas līdz sirmam vecumam, arī 

grūtniecības laikā
• Var lietot kopā ar citām zālēm
• Viegli lietot, labi garšo
• Tas ir Tavs laiks, lai runātu par Tavu veselību un dzīves 

sarežģījumiem

31.07.2014 Cerību spārni 13Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Homeopātiskās zāles autismam

31.07.2014 Cerību spārni Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma 14

Robin Murphy seminar, London 29.03.2014

Homeopātiskās zāles jālieto sadarbībā ar Homeopātu

Homeopātiskās zāles autismam

31.07.2014 Cerību spārni Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma 15

Homeopātiskās zāles jālieto sadarbībā ar Homeopātu

Robin Murphy seminar, London 29.03.2014
Foto no www.abchomeopathy.com/homeopathy.htm

Homeopātiskās zāles autismam

31.07.2014 Cerību spārni Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma 16

Homeopātiskās zāles jālieto sadarbībā ar Homeopātu

Robin Murphy seminar, London 29.03.2014
Foto no www.abchomeopathy.com/homeopathy.htm

Homeopātiskās zāles autismam

31.07.2014 Cerību spārni Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma 17

Homeopātiskās zāles jālieto sadarbībā ar Homeopātu

Robin Murphy seminar, London 29.03.2014
Foto no www.abchomeopathy.com/homeopathy.htm

Rezultāti Autismam ar Homeopātiju

• Hiperaktivitātes samazināšanās
• Uzlabojas spēja nosēdēt, uzmanības ilgums
• Uzlabojas sensorās un uztveres spējas
• Labāka un piemērota emociju izpausme
• Uzlabojas smalkā motorika un kustības vispār
• Uzlabojas socializēšanās spējas un acu kontakts
• Uzlabojas runa, valoda un komunikācijas spējas
• Samazinās uztraukums, dusmu izpausmes
• Labāks miegs
• uc

31.07.2014 Cerību spārni Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma 18



31/07/2014

4

Homeopātija un Autisms

• Impossible Cure, Amy L. Lansky – nodaļa par to, kā 
autores dēls atveseļojies no autisma ar 
homeopātiju

• http://www.impossiblecure.com/index.php

31.07.2014 Cerību spārni 19Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

www.curantur.lv

31.07.2014 Cerību spārni 20Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

CEASE terapija

31.07.2014 Cerību spārni 21Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Dr Tinus Smits un CEASE

• Izveido CEASE terapiju, ar ko no autisma sekmīgi 
atveseļo 300 bērnus

• 2010 Autism Beyond despair

• www.cease-therapy.com

• www.tinussmits.com

31.07.2014 Cerību spārni 22Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

CEASE terapija

• CEASE - Complete Elimination of Autistic Spectrum 
Expression

• Homeopātijas metode, ko izveidoja nīderlandiešu 
homeopāts Tinus Smits, strādājot ar bērniem, kam ir 
mentālas problēmas, tādas kā autisms, ADD/ADHD uc.

• Isoterapija (Isotherapy) - pielieto no patogēniem 
produktiem iegūtus homeopātiskos preparātus, kas var 
būt gan vakcīnas, gan zāles, gan smagie metāli, gan 
jebkuri citi toksīni organismam

• No ķīmiskām zālēm vai vakcīnām pagatavoti 
homeopātiskie preparāti pielietoti piemērotā potencē, 
var mazināt šo vielu nodarīto kaitējumu organismā

31.07.2014 Cerību spārni 23Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Tinus Smits, Autism Beyond despair, 2010

“AUTISMS nav paliekoša smadzeņu audu bojājuma 
rezultāts, tas ir tikai bloks, kas neļauj smadzenēm 
darboties normāli”

31.07.2014 Cerību spārni 24Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma



31/07/2014

5

Tinus Smits, Autism Beyond despair, 2010

• Autisms ir ārstējams

• Autisms nav tikai vakcinācijas, smago metālu vai 
Leaky gut sindroma izraisīts 

• Nav 1 cēloņa autismam, tas ir radies daudzu faktoru 
rezultātā, tiem summējoties

• Autismu neizraisa TIKAI faktori iegūti 1-2 g vecumā

• Autismu var izraisīt zāles vai medicīniskas 
manipulācijas grūtniecības laikā un pat pirms tam

• Autismu var ārstēt arī pusaudža gados un pieaugušā 
vecumā

31.07.2014 Cerību spārni 25Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Tinus Smits. Autisma cēloņi un iepējas

Tinus Smits, MD:
• Pēc 300 autisku bērnu ārstēšanas, T. Smits pārliecība 

ir, ka autisms ir vairāku cēloņu summēšanās
– 70 % - vakcīnu dēļ
– 25 % - ķīmisku zāļu un citu toksisku vielu  dēļ (Tinus Smits 

grāmatā apraksta gadījumu, kad autiskam bērnam palīdzēja 
homeopātiskās zāles iegūtas no deguna pūšamā 
Xylometazolin, ko māte lietojusi grūtniecības laikā

– 5 % - dažu slimību dēļ

• Isoterapija spēj izdzēst atstāto enerģētisko 
nospiedumu, lietojot šo toksisko vielu homeopātisku 
atšķaidījumu

31.07.2014 Cerību spārni 26Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

CEASE

Ortomolekulārā 
pieeja

IsoterapijaKlasiskā 
homeopātija

smadzeņu 
pabarošanai un 
aizsardzībai,  
organisma 
sagatavošanai 
detox programmai 
(Isoterapija)

konstitucionālā 
ārstēšana – stiprina 
organismu kopumā

toksisko vielu 
antidotēšana ar 
homeopātiskiem 
preparātiem

CEASE: 1. Ortomolekulārā pieeja

Smadzeņu pabarošanai un aizsardzībai, kā arī 
organisma sagatavošanai detox programmai 
(Isoterapijai)
– C vitamīns – gan ūdenī, gan taukos šķīstošais 

(askorbilpalmitāts) – lai mazinātu iekaisuma procesus

– Zivju eļļa, linsēklu eļļa - omega-3 – barības vielas 
smadzeņu darbības uzlabošanai

– Zn – lai mazinātu Cu daudzumu asinīs, Cu/Zn balanss

– Mg – lai mazinātu muskuļu saspringumu uc

– Probiotiķi – atveseļo zarnu traktu (disbiozi)

31.07.2014 Cerību spārni 28Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

CEASE: 2. Klasiskā homeopātija

Konstitucionālā ārstēšana – stiprina organismu 
kopumā

• Piemeklētas piemērotākās Homeopātiskās zāles 1 
x nedēļā zemā potencē, 30C

• Procesa laikā homeopātiskās zāles var mainīties 
atkarībā no simptomiem

31.07.2014 Cerību spārni 29Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

CEASE: 2. Klasiskā homeopātija ++

• Tinktūras (Chelidonium uc) orgānu atbalstam

• Tissue salts jeb šūnu sāļi – 6X vai 9x potencē

• Zarnu nozodes

• Miasmātiskā ārstēšana

• Baha ziedu esences (valrieksts)

31.07.2014 Cerību spārni 30Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma



31/07/2014

6

CEASE: 3. Isoterapija

Toksisko vielu antidotēšana ar homeopātiskiem preparātiem

• Attiecīgā preparāta (piem. vakcīnas) Homeopātiskās zāles 
tiek pielietotas vairākās potencēs un katra atkārtota vairākas 
(2) reizes

• Ilustratīvs piemērs, BCG vakcīna (kurss – 4 nedēļas)
– 30 C – 2 x nedēļā vai kamēr izzūd simptomi

– 200 C - 2 x nedēļā vai kamēr izzūd simptomi

– 1 M - 2 x nedēļā vai kamēr izzūd simptomi

– 10 M – 2 x nedēļā vai kamēr izzūd simptomi

– Ja simptomu šai laikā nav, vakcīna nav bijusi pie vainas

– Ja parādās simptomi, visu kursu atkārto

31.07.2014 Cerību spārni 31Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Toksīnu avoti 

Organisma toksiskuma avoti

• Vakcīnas

• Ķīmiskas zāles (antibiotikas, hormonu preparāti, 
uc)

• Pārtikā - MSG, ĢMO, E vielas, pesticīdi

• Toksīni vidē (ūdens, F, sadzīves līdzekļi, kosmētika, 
trauki, amalgāma)

• Parazīti organismā

31.07.2014 Cerību spārni 32Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

CEASE
1. Ilgstoša homeopāta un pacienta 

un viņa ģimenes sadarbība
2. 1-2 gadu ārstēšanas process, var 

būt 3-5 gadi
3. Parasti procesu neuzsāk, pirms 

vecāki nav izlasījuši T.Smits 
grāmatu un vecāku blogus 
www.cease-therapy.com

4. Ja attiecīgā vakcīna vai zāles 
bijušas pie bērna veselības 
pasliktināšanās, tos antidotējot, 
sagaida fiziskus un emocionālus 
simptomus

31.07.2014 Cerību spārni 33Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Labi atcerēties ...
• Imunitāti var uzlabot tikai dabiskiem līdzekļiem 
• Jebkura saslimšana jāsaprot kā organisma mēģinājums 

atveseļoties 
• Ausu iekaisumi, iesnas, kakla iekaisumi (jebkura akūtā 

saslimšana ar gļotu izdalīšanos), ekzēma, caureja – organisma 
centieni atbrīvoties no toksīniem, attīrīt organismu

• Neuztraucies par katrām bērna iesnām, klepu vai vīrusu –
gļotas tīra bērna ķermeni (un labāk, ka toksīni nāk laukā, 
nekā paliek iekšā un rada lielākas problēmas)

• Ar katru slimošanas reizi bērna organisms paliek stiprāks 
• Ļauj bērna organismam atveseļoties, neiejaucoties ar 

ķīmiskām zālēm (te, protams, ir izņēmuma reizes)
• Imunitāti nevar uzlabot ar ķīmiskiem preparātiem
• Organisms neko neaizmirst, tikai uzkrāj informāciju

31.07.2014 Cerību spārni 34Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Kas vēl var palīdzēt autismam (un CEASE)

• Veselīga diēta

• Organisma attīrīšana (mālu vannas, Epsom sāļu 
vannas, aktivētā ogle, Chlorella uc)

• Veselīgas vides radīšana (gulta, lampas, EMS  uc)

• Hipoterapija

• Cranial osteopathy 

• uc

31.07.2014 Cerību spārni 35Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Tinus Smits 

• Uzskata, ka klasiskā homeopātija viena pati nevar 
līdz galam atveseļot cilvēku ar autismu  - tāpēc 
izveidoja CEASE terapiju

• Parasti neiesaka diētu, jo tas apgrūtina interpretēt 
ārstēšanas rezultātus

31.07.2014 Cerību spārni 36Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma



31/07/2014

7

Saving a lost generation
• http://www.savingalostgeneration.com

• https://www.youtube.com/watch?v=zXV8GMSc5Vg

• http://mcarolboyce.com

31.07.2014 Cerību spārni 37Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

GAPS
Gut and Psychology 

Syndrome

31.07.2014 Cerību spārni 38Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Dr Natasha Campbell-McBride

• Katram autiskajam bērnam ir iespēja, ja vien viņam 
ir attiecīga palīdzība

• Neklausieties, ja jums saka, ka autisms nav 
ārstējams

3931.07.2014 Cerību spārni Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Diētas Autismam GF / CF

• GF / CF – gluten free / casein free www.gfcfdiet.com
• Noņem pilnībā Govs pienu (piena olbaltums)
• Noņe pilnībā Glutēnu un visus produktus, kas tos satur 

(graudu olbaltums Lipeklis)
• Rīsu piens govs piena vietā (bez cukura), Soju NĒ
• Lieto bezglutēna maizi, cepumus – graudaugi!
• Lieto kartupeļus – ciete!
• Gatavot mājās
• Nelietot teflonu virtuvē
• Neiepirkties lielveikalos

31.07.2014 Cerību spārni Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma 40

Diētas Autismam SCD

• Noņem pilnībā Govs pienu un tā produktus

• Noņem pilnībā Glutēnu un visus produktus, kas tos 
satur

• Noņem pilnībā Saliktos ogļhidrātus jeb polisaharīdus 
(ciete)

• Glikoze (vīnogu cukurs) - Ogļhidrāts (monosaharīds), 
viegli asimilējas asinīs gremošanas laikā

31.07.2014 Cerību spārni Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma 41

SCD - Specifisko Ogļhidrātu Diēta

Dr Sidney Valentine Haas 20. gs. sākumā

Diēta gremošanas problēmu ārstēšanai

Elaine Gottshall 20. gs 50-ie gadi

Breaking the Vicious Cycle. Intestinal 

Health Through Diet

31.07.2014 Cerību spārni 42Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma



31/07/2014

8

Kas ir GAPS?

• GAPS = Gut and Psychology syndrome
• GAPS nav brīnumlīdzeklis
• Gut – Brain Connection (Zarnu trakta –

Smadzeņu vienotība)
• Ar pareizu diētu var atveseļot cilvēka zarnu 

mikrofloru un līdz ar to atvieglot daudzu 
slimību simptomus (tai skaitā autisma)

• GAPS diēta = uzlabota, papildināta SCD diēta
• Gut and Psychology Syndrome: Natural 

Treatment for Autism, ADD/ADHD, Dyslexia, 
Dyspraxia, Depression, Schizophrenia, 2010

31.07.2014 Cerību spārni 43Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

SCD un GAPS salīdzinājums
SCD Diēta

• Nē cukuram

• Nē ogļidrātiem

• Nē pienam

GAPS Programma

• Diēta

• Nē cukuram

• Nē ogļhidrātiem

• Nē pienam

• Detox programma

• Vitamīni, piedevas

31.07.2014 Cerību spārni Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma 44

Katram ir tiesības izlemt, 
kura diēta  piemērotāka

ZARNU MIKROFLORAS NOZĪME
• Mūsu ķermenis ir māja triljoniem mikroorganismu -

baktēriju, raugu, sēņu (2 kg no pieauguša cilvēka svara)

• Zarnu mikroflora veido 90 % mūsu šūnu un ģenētiskā 
materiāla

• Aizsargā no ārējiem iebrucējiem – svešām baktērijām, 
vīrusiem 

• Gremošana un asimilēšana

• Vitamīnu ražošana

• Organisma attīrīšana

• Imunitātes veidošana

• Ja zarnu mikroflora nav vesela = zarnu disbakterioze

31.07.2014 Cerību spārni Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma 45

Kas var sabojāt zarnu mikrofloru
• Antibiotikas
• Steroīdu hormoni, pretapaugļošanās tabletes
• Citas zāles
• Stress
• Nepareiza diēta (pārtikas piedevas uc)
• Infekcijas
• Slimības
• Barošana ar mākslīgā piena maisījumu
• Piesārņojums 
• Radiācija
• Alkohols
• Toksiskas ķīmiskas vielas
• Zobārstniecībā izmantotie materiāli
• uc
31.07.2014 Cerību spārni Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma 46

Attēls no GAPS grāmatas, Natasha Campbell-McBride31.07.2014 Cerību spārni 47
Attēls no GAPS grāmatas, Natasha Campbell-McBride

4831.07.2014 Cerību spārni



31/07/2014

9

Nevesela zarnu mikroflora

• Nav labo baktēriju aizsardzības

• Patogēnie mikroorganismi un toksīni 
nonāk zarnās

• Enterocīti noārdās, zarnu sieniņās parādās 
caurumi

• Līdz galam nesagremota pārtika tiek 
absorbēta un nonāk asinīs, radot pārtikas 
alerģijas un nepanesamības

• Sabojātas zarnu sieniņas ļauj toksīniem 
un mikrobiem nonākt asinīs

• Organisms kļūst toksisks

• Attīstās autoimūnās slimības

31.07.2014 Cerību spārni Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma 49

Attēls no GAPS grāmatas, 
Natasha Campbell-McBride

SALABOT UN ATVESEĻOT ZARNU MIKROFLORU
• Atveseļot zarnu sieniņas un to funkcijas
• Samazināt nepārtraukto toksīnu plūsmu asinīs un smadzenēs
• Atjaunot normālu gremošanu un asimilāciju
• Pabarot smadzenes ar vielām, kas tām nepieciešamas, un ko 

tās ilgu laiku nav dabūjušas
• Novērst barības vielu trūkumu organismā
• Atjaunot imunitāti
• Attīrīt organismu no toksīniem
• Atjaunot organisma spēju attīrīties pašam

LABĀ ZIŅA – VARAM SĀKT RĪKOTIES ŠODIEN

31.07.2014 Cerību spārni Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma 50

GAPS Uztura Programmas MĒRĶI

GAPS PROGRAMMA

GAPS uztura programmai ir 3 galvenās daļas:

1. GAPS diēta (sākotnējā GAPS diēta, pilna GAPS 
diēta, GAPS diētas nobeigums)

2. Pārtikas piedevas, vitamīni un 
minerālvielas (Probiotiķi, Zivju eļļa, Gremošanas 
fermenti, C vitamīns, B vitamīni, kalcijs, dzelzs, 
magnijs, cinks, jods, u.c.)

3. Organisma attīrīšana (Svaigi spiestās sulas, 
imunitātes stiprināšana) un dzīvesveida 
maiņa (apkārtējās vides piesārņojuma mazināšana)

31.07.2014 Cerību spārni 51Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

GAPS Programma 1. GAPS diēta
Diētas princips ir – atpakaļ pie senču ēdienkartes (gaļēdāji!)

Jo produkts tuvāks savam dabiskajam izskatam, jo labāk
Vairs nekādu kastīšu, bundžu, iepakojumu – neko pārstrādātu
Ēst tikai to, ko kā ēdamu atpazītu mūsu vecvecmāmiņas

GAPS diētu var iedalīt 3 posmos:
1. Solis - Sākotnējā GAPS diēta (6 posmi)
2. Solis - Pilna GAPS diēta
3. Solis - GAPS diētas nobeigums

31.07.2014 Cerību spārni 52Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

HIGH FAT / NO CARB LOW FAT / HIGH FIBRE 

Atļauto un Aizliegto 
produktu saraksts 
GAPS grāmatā un 
www.curantur.lv

1. GAPS diēta  (Ilustratīvi)
1. Sākotnējā GAPS diēta (6 posmi)  (nedēļas – mēneši)

1. Gaļas buljons, nekādas šķiedras, skābpiena produkti, skābētu 
kāpostu sula (uzmanīgi, ja aizcietējumi/caureja)

2. + Vārīta gaļa, olas dzeltenumi, dārzeņu sautējumi, Gī
3. + Avokado, dārzeņu pankūkas, skābi kāposti, omlete
4. + Zivju eļļa, svaigi spiestas sulas, mandeļu maize
5. + Sautēts ābols, svaigi dārzeņi, dārzeņu sulas
6. + Svaigs ābols uc

2. Pilna GAPS diēta (1.5 - 2 gadi)
Pakāpeniski sāk lieto visus atļautos produktus
3. GAPS diētas nobeigums
Var sākt pamēģināt kādu no neatļautajiem produktiem, vērot 

reakciju
Parasti GAPS cilvēki nekad vairs neatgriežas pie vecajiem un 

neveselīgajiem ēšanas paradumiem
31.07.2014 Cerību spārni 53Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

1. GAPS diēta. Ieteicamie produkti
• svaiga vai saldēta gaļa
• zivis
• aknas un citu orgānu gaļa
• olas
• svaigi dārzeņi - izņemot cieti 

saturošie (kartupeļi, 
pastinaki, saldie kartupeļi, 
topinambūri)

• svaigi augļi, ogas
• raudzēti piena produkti 

(kefīrs, lakto, jogurti bez 
piedevām)

• avokado
• sviests, Gī sviests, olīveļļa, 

kokosriekstu eļļa, palmu eļļa
• cūku tauki cepšanai, speķis, 

jēra tauki, zoss tauki, pīļu 
tauki

• rieksti un sēklas
• jūras sāls
• ķiploki svaigā veidā
• neapstrādāts medus

31.07.2014 Cerību spārni 54

GAĻA   ZIVIS   OLAS  TAUKVIELAS   DĀRZEŅI  AUGĻI   RIEKSTI

www.curantur.lv/gaps/gaps-di
Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma



31/07/2014

10

1. GAPS diēta. Nevēlamie produkti
• cukurs un viss, kas to satur

• iesals, kļavu sīrups, kukurūzas 
sīrups, jebkurš cits sīrups

• aspartāms (spēcīgs neirotoksīns)

• saldumi, kūkas, cepumi, šokolāde, 
saldējums

• alkoholiskie dzērieni

• konservi un pārstrādāti produkti

• produkti ar sintētiskajām 
krāsvielām, konservantiem, 
aromatizētājiem u.c. Ķīm. vielām

• soja un visi tās produkti

• margarīns

• bezalkoholiskie dzērieni - tie ir 
pilni ar cukuru un ķīmiskām 
piedevām

• graudi : rīsi, kukurūza, rudzi, auzas, 
kvieši un viss, kas izgatavots no 
kviešu miltiem (maize, makaroni, 
cepumi, kūkas), griķi, prosa, 
kuskuss, manna, utt.

• sausās brokastis - tās ir pilnas ar 
cukuru, sāli un trans - taukskābēm

• cieti saturoši dārzeņi - kartupeļi, 
pastinaki, topinambūri, saldie 
kartupeļi

• pasterizēts piens un tā neraudzētie 
produkti

• augļu sulas no pakām - satur cukuru 
un daudz pelējuma sēnīšu

• pupas, pākšaugi

• kafija, stipra tēja

31.07.2014 Cerību spārni 55
www.curantur.lv/gaps/gaps-di

1. GAPS diēta. Produkti. Kopsavilkums

Aizliegtie produkti  (tāpat kā SCD diētai)
• Piens un visi piena produkti (izņemot raudzētos)
• Ogļhidrāti – graudaugi un visi to produkti
• Cukurs un visi to saturošie produkti

• Pārstrādāta pārtika 

Atļautie produkti 
• Atgriežamies pie senču tradīcijām
• Pēc iespējas nepārstrādāta pārtika
• Pēc iespējas Ekoloģiska pārtika
• Mājās gatavota pārtika – zupas, kaulu buljoni, galerti, skābēti kāposti, uc
• Taukvielas, Gaļa, Zivis, Olas
• Raudzētie piena produkti – kefīrs, jogurts, lakto, biezpiens
• Augļi, dārzeņi (izņemot ar cieti bagātie – kartupeļi, pupas uc)

31.07.2014 Cerību spārni 56Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

GAPS – kāpēc jāēd gaļa un tauki
• Cilvēks ir mednieks un gaļēdājs
• Mūsu gremošanas trakts ir veidots kā gaļēdājam
• Gaļa, kaulu buljons, orgānu gaļa, skrimšļi piegādā zarnu sieniņu 

labošanai nepieciešamās aminoskābes, želatīnu, taukus, 
vitamīnus, glikozamīnus, minerālvielas

• Dzīvnieku tauki – ieskaitot gaļu, olas, sviestu - Piesātinātie tauki
• Nepiesātinātie tauki - Omega taukskābes (essential fatty acids)
• Smadzenes – 60 % sausā svara ir tauki 
• Katra šūnas membrāna un organella ir veidota no taukiem
• Daudzi hormoni, neiromediatori – veidoti no taukiem 

(holesterīna)
• Arī nervu apvalks mielīns (MS!) 

31.07.2014 Cerību spārni 57Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

GAPS – kāpēc ogļhidrāti ir nevēlami
• Cilvēks var viegli asimilēt tikai monosaharīdus (fruktozi, 

glikozi)
• Disaharīdus  (laktozi, sukrozi=cukuru) šķeļ ferments 

disaharidāze, kas tiek ražots zarnu bārkstiņu šūnās enterocītos 
(Brush border)

• GAPS slimniekiem enterocīti ir neveseli, tāpēc disaharīdi 
paliek nesašķelti un sāk rūgt, radot etilspirtu, aldehīdus uc.

• Cukuru un cieti saturoši produkti baro patogēnās baktērijas, 
tās vairojas un vēl tālāk bojā zarnu traktu

• Patogēnās baktērijas izdala toksīnus, kas caur bojāto zarnu 
sieniņu nonāk asinīs un tiek aiznests uz smadzenēm

• Caur bojātajām zarnu sieniņām asinīs nonāk līdz galam 
nesagremoti produkti

• Šie nesagremotie produkti asinīs ir tie, kas organismā iniciē 
sarežģītas imūnās rekacijas - izraisa pārtikas alerģijas, 
nepanesamību 5831.07.2014 Cerību spārni Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

GAPS – kāpēc piena produkti ir nevēlami

Kazeīns – piena olbaltums 
• Kuņģī  skābe olbaltumvielas (kazeīnu un glutēnu) sašķeļ 

par peptīdiem, no kuriem dažiem ir morfīnam līdzīga 
struktūra (kazomorfīns)

• Tālāk zarnu sieniņām būtu jāšķeļ peptīdi līdz 
aminoskābēm

• Ja zarnu sieniņas bojātas, šie morfīna tipa savienojumi 
nevar tikt tālāk sašķelti tievajās zarnās un nonāk asinīs, 
ietekmējot smadzenes un imūnsistēmu

• Cilvēkiem ar autismu, šizofrēniju, ADD, depresiju utt 
atrod daudz morfīnu tipa savienojumus asinīs

31.07.2014 Cerību spārni 59Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

GAPS – kāpēc piena produkti ir nevēlami
Laktoze – piena cukurs - Disaharīds (Glikoze + Galaktoze) 

- daudziem cilvēkiem ir alerģija

• Laktāze – ferments, kas šķeļ laktozi
• Daudziem cilvēkiem šis ferments trūkst 
• Laktozi šķeļ arī baktērija E.coli, kas atrodas veselās 

zarnās, un atbild par daudzu vitamīnu ražošanu (K2, B 
vitamīni, folskābe uc)

• Ja zarnu mikroflora nevesala, E.coli nav pietiekamā 
daudzumā

• Ne vien rodas laktozes nepanesamība, bet arī vitamīnu 
deficīts organismā (anēmija uc)

31.07.2014 Cerību spārni 60Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma



31/07/2014

11

GAPS Programma 2. Pārtikas piedevas
1. Probiotiķi (lielā koncentrācijā)
2. Zivju eļļa, mencu aknu eļļa, sēklu eļļa - neaizvietojamās taukskābes, omega-3, 

omega-6, LNA, EPA, DHA, A vitamīns, D vitamīns
3. A vitamīns
4. Gremošanas fermenti (Betaine HCl Pepsin uc)
5. Vitamīni un minerālvielas

C vitamīns (tai skaitā taukos šķīstošais Askorbil-palmitāts)
– Neitralizē oksidantus (antioksidants)
– Stimulē smago metālu izvadīšanu
– Veicina vēdera izeju aizcietēšanas gadījumā 
– Var lieto droši, nevar pārdozēt, vienīgais rādītājs – caureja (uzmanīgi, ja tendence uz 

žultsakmeņiem)
B vitamīni
Kalcijs Ca
Dzelzs Fe 
Magnijs Mg
Cinks Zn
Jods 

31.07.2014 Cerību spārni 61Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

GAPS PROGRAMMA 3. Organisma attīrīšana, 
dzīvesveida maiņa

• Galvenā piesārņojuma avota - zarnu trakta sakārtošana 
un atveseļošana 

• Attīrīties ar svaigi spiestajām sulām

• Chlorella, Spirulina

• Detox vannas (Epsom sāls - Mg sulfāts, jūras sāls, jūras 
zāles, dzeramā soda + ābolu etiķis uc)

• Koriandrs, tumeriks un citas garšvielas

• Melnā plūškoka (Black elderberry, Sambucus nigra) 
ogas un ziedi spēj spēcīgi stimulēt imunitāti

• Vispārējā piesārņojuma mazināšana mājā (augi, 
mēbeles, paklāji, sadzīves ķīmija, kosmētika uc)

31.07.2014 Cerību spārni 62Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Nobeiguma vietā
• Autiskā spektra cilvēks  ir fiziski un mentāli novārdzis cilvēks ar 

nestipru imunitāti, neveselu zarnu traktu, pilns toksīniem un 
patogēnām baktērijām, iespējams, arī parazītiem

• Autiska cilvēka uzvedība, visticamāk, ir viņa fizisko sāpju izraisīta
• Autiska cilvēka  sensorās īpatnības ir viņa nepabaroto smadzeņu 

neoptimālas darbības rezultāts
• GAPS spektra cilvēks (t. sk. autisms) mēnešiem un gadiem nav 

saņēmis viņa smadzenēm un organismam nepieciešamās vielas, jo, 
iespējams, barots ar pārtiku, kas tikai pasliktina viņa stāvokli

• GAPS palīdz atveseļot zarnu traktu un veicināt smadzeņu darbību
• Homeopātija un CEASE terapija spēj atveseļot autiskā spektra 

cilvēku organismu un neitralizēt zāļu vai vakcīnu  nodarīto 
kaitējumu

• Tomēr atcerēsimies – nav 1 brīnumreceptes vai metodes, kas der 
visiem - katrs cilvēks ir unikāls, un tādai jābūt pieejai viņa 
atveseļošanai

31.07.2014 Cerību spārni 63Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Informācijas avoti: SCD
• Elaine Gottshall, Breaking the Vicious Cycle. Intestinal Health 

Through Diet

• Par SCD diētu www.breakingtheviciouscycle.info

• Lasi par SCD te www.scdlifestyle.com

• Par SCD diētu saistībā ar autismu The Autism 
Connection

nodaļa no grāmatas Breaking the Vicious Cycle 
http://media.btvc.webfactional.com/media/editor_up
loads/2012/07/Ch_8_Autism%20connection.pdf

• Par SCD diētu un autismu www.pecanbread.com

• Par SCD diētu latviski www.scd.lv

31.07.2014 Cerību spārni 64Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Informācijas avoti: GAPS 

• Gut and Psychology Syndrome: Natural 
Treatment for Autism, ADD/ADHD, 
Dyslexia, Dyspraxia, Depression, 
Schizophrenia, Dr Natasha Campbell-McBride, 

2010

• GAPS Stories: Personal Accounts of 
Improvement and Recovery Through the 
GAPS Nutritional Protocol, 2013

• GAPS diēta www.gaps.me
• Dr Natasha Campbell-McBride 

blogs www.doctor-natasha.com
• Oficiālā GAPS lapa ASV www.gapsdiet.com
• www.curantur.lv

31.07.2014 Cerību spārni 65Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Informācijas avoti: Uzturs
• Put Your Heart in your mouth, Natasha Campbell-McBride 
• Nourishing Hope for Autism: Nutrition and Diet Guide for 

Healing Our Children, Julie Matthews
• www.nourishinghope.com
• Know Your Fats : The Complete Primer for Understanding the 

Nutrition of Fats, Oils and Cholesterol, Mary G. Enig
• Grain Brain: The Surprising Truth about Wheat, Carbs, and Sugar 

– Your Brain's Silent Killers, David Perlmutter, 2014
• Food Is Better Medicine Than Drugs: Don't go to your doctor 

before reading this book: Your Prescription for Drug-free 
Health , Patrick Holford, Jerome Burne

• www.patrickholford.com
• www.mercola.com
• www.nutritionfacts.com
• www.drperlmutter.com
• www.westonaprice.org
• www.curantur.lv

6631.07.2014 Cerību spārni Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma



31/07/2014

12

Informācijas avoti: Uzturs (LV)

31.07.2014 Cerību spārni 67Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Informācijas avoti: Vakcīnas
• http://www.nvic.org/ - vakcīnu apraksti

• http://vaccineliberationarmy.com/

• http://vactruth.com/ - izveido autiska bērna vecāki

• www.ageofautism.com – autisma epidēmija ir vakcīnu radīta

• http://jeffreydachmd.com/vaccinations/

• http://www.vaccinationcouncil.org/

• www.vaccineinfo4parents.co.uk

• http://www.greenmedinfo.com/

• http://www.greenmedinfo.com/blog/do-vaccinations-cause-autism

• http://vaxtruth.org/

• www.mercola.com

• The Age of Autism: Mercury, Medicine, and a Man-Made Epidemic, 
Dan Olmsted, Mark Blaxill, 2011

• Shot in the dark, Harris L. Coulter, Barbara Loe Fisher

• Raising Vaccine free child, Wendy Lydall

• Comparing Natural Immunity with Vaccination, Trevor Gunn, 2006

• Ikmēneša žurnāls Ko ārsti Tev nestāsta

• What your Doctor may not tell you about childrens vaccinations, 
Cave Stephanie et al. 2001

• The vaccine guide, making an informed choice, R. Neustaedter1996

• Don't Vaccinate! Before You Educate, Mayer Eisenstein, 2008 6831.07.2014 Cerību spārni

Informācijas avoti: Homeopātija (vispārīgi)
• www.homeopathic.org
• www.homeopathic.com
• http://www.abchomeopathy.com/homeopathy.htm
• http://www.homeopathyandmore.com/
• Rasma Kalniņa, Homeopātija ģimenei, 2010, Jumava
• H. M. Štelmans, Homeopātija bērna veselībai, 2002, Jumava
• Miranda Castro, The Complete Homeopathy Handbook, 2003
• Homeopathic medicine at home. Natural remedies for 

everyday ailments and minor injuries. Maesimund B. Panos, 
Jane Heimlich, 1980

• Everybody’s Gude to Homeopathic Medicines. Taking care of 
yourself and your family with safe and effective remedies, 
Stephen Cummings, Dana Ullman, 1991

69Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma31.07.2014 Cerību spārni

Informācijas avoti: AUTISMS un Homeopātija 

• Tinus Smit Autism. Beyond 
despair, 2010

• A  Drug-Free Approach to 
Asperger Syndrome and Autism. 
Homeopathic Care for Exceptional 
Kids, Judyth Reichenberg-Ullman, 
Robert Ullman, Ian Luepeker

• Mike Andrews, Homeopathy and 
Autism Spectrum Disorder: A 
Guide for Practitioners and 
Families, 2014

• Impossible Cure: The Promise of 
Homeopathy, Amy L. Lansky

31.07.2014 Cerību spārni 70Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Informācijas avoti: AUTISMS (Grāmatas)

• Nourishing Hope for Autism, Julie 
Matthews, 2008

• Healing the New Childhood Epidemics: 
Autism, ADHD, Asthma, and Allergies: 
The Groundbreaking Program for the 
4-A Disorers, Kenneth Bock, Cameron 
Stauth

• The Autism Revolution: Whole-Body 
Strategies for Making Life All It Can Be, 
Martha Herbert, Karen Weintraub

• Judyth Reichenberg-Ullman, Robert 
Ullman, Ritalin free kids, 2005

• Kerri Rivera, Healing the Symptoms 
Known as Autism, 2013

31.07.2014 Cerību spārni 71Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Informācijas avoti: AUTISMS (Internetā)

• www.autism.org
• www.autism.com - Autism Research Institute 
• www.cease-autism.com – Homeopātija autisma ārstēšanā
• www.autismisreversible.info/ - Biomedical treatment of Autism
• www.latitudes.org/category/conditions/autism
• www.autismtreatmentcenter.org – The Son-Rise program
• www.autismparents.net
• www.autismtreatment.org.uk
• www.autismrevolution.org
• www.autismspeaks.org
• www.tacanow.org – ģimeņu sarunas par autisma ārstēšanu
• www.youtube.com Marketing the madness, video 3st

• www.curantur.lv
31.07.2014 Cerību spārni 72Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma



31/07/2014

13

Informācijas avoti: Aspergera sindroms
• Grāmata Tinus Smits, Autism. Beyond despair
• Stephen Bradshaw Aspergers syndrome
• Pirms dod bērnam zāles, izlasi šo grāmatu  A  Drug-Free 

Approach to Asperger Syndrome and Autism. Homeopathic 
Care for Exceptional Kids, Judyth Reichenberg-Ullman, 
Robert Ullman, Ian Luepeker P

• www.cease-autism.com
• www.drugfreeasperger.com
• www.aspergersyndrome.com
• www.aspergersyndrome.org
• http://www.aspergers.co.uk/
• www.youtube.com Marketing the madness, video 3st

31.07.2014 Cerību spārni 73Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma

Kontakti

Silvija ĀBELE

Lic ISH, CGP, CEASE terapeite, MNHL, Dr Chem

• sabele.homeopath@gmail.com

• (00 371) 299 123 14

• Skype: silvija.abele

• www.curantur.lv

• www.facebook.com/curantur.lv

• Prakse: Skarspsnoklinikken, Oslo

• Pagaidām konsultēju Rīgā 4x gadā – orientējoši -
janvāris, aprīlis, jūlijs, novembris 

31.07.2014 Cerību spārni 74Silvija ĀBELE     Homeopātija, CEASE terapija un GAPS uztura programma


